*anno in dietro *(l.r.), o incirca, haueua hauuto questo deside-rio. Et cosi nel. altre cose, che gli erano dimandate appertinenti alla religione, et le difficultà che in essa si trouano, si mostraua molto volonteroso *(l.r.) et pronto etiam per seruire nell' hospitali et peregrinare come mendico senza denari, et seruir' nella cocina et officii bassi.*

*Vedendo Mtro. Polanco la sua bona dispositione et il testi-monio che daua il confessor suo, credendo fusse inspiratione di Iddio, mi fece ragguaglio, dicendo come nell' essaminatione haueua inteso esser figliuolo di V.Sria.. Con tutto questo, per prouar la sua constantia ci parse che ritornasse a casa de monsignor il vescouo *(d.r.), et stessee alcuni giorni al modo solito, nelli quali poteua venir' a casa nostra per esser al tutto essaminato; et cosi fece, et stette vneci o XII giorni; et offerendogli Mtro. Polanco (ch' io non gli parlai) se voleua intrar' in casa nostra, mostrò desiderio de discostarsi più della propria, perchè non gli fusse dato disturbo nelli suoi propositi; et offerendoli se volesse andar a Bologna o ueramente a Padua, lui dimostraua voler discostarsi anchora più di questo.*

*Et cosi accadendo che haueuamo da mandar' doi di casa nostra in Sicilia, doue sono due collegii della Compagnia nostra, in Messina et Palermo, lo mandassimo in compagnia loro, mostrando lui molto desiderarlo et facendone instantia; et quel dì medesimo in san Sebastiano tutti tolseno il santo sacramento, et caualcorno con il procaccio insino a Napoli, et de là si imbarcorno: et sappiamo che sono gionti a saluamento in Sicilia, doue lui haura ogni commodità di imparar non solamente le virtù, ma etiam le lettere di ogni sorte, cioè di humanità, philosophia et theologia, legendosi tutte queste facultà con molta diligentia nelli collegii nostri per persone molto dotte. Et hauendo fatto disegno V.Sria. et il vescouo suo fratello de far ecclesiastico questo suo figliuolo, paremi che doueriano reputar seruitio leuarli la sollicitudine et spesa che haueuano di far con lui, et metter Lucio in tal luogho, doue si faccia virtuoso et litterato, come io credo serà, facendo honor. et dando gran consolatione alle Srie.V. et aggiuto spirituale, come spero, a tutta cotesta sua città, per l' aggiuto spirituale della quale forse che Iddio vuole adoperar quello instrumento. Del resto, quanto a noi tocca, V.Sria. può ben veder' che non habbiamo altro interesse, se non del seruitio di Iddio et dell' aggiuto dell' anima sua et altre, che per lui potranno essere aggiutate. E anche lui non è accettato nella Compagnia nostra, nè è per far professione in quella, se ben volesse, di 8 o 10 anni, insino a tanto che sia litterato. Et questo tenga per certo V.Sria., che per molti anni, come ho detto, lui non si accetterà a professione, et che in questo mezzo lo potrà veder' et consolarsi con lui nel Signor nostro: ad mancho da parte nostra non restarà. Tutto questo inteso, gli lasso considerar' se ha più occasione di farci grazie *(l.r.) del seruitio che le habbiam fatto, o di dolersi di noi.*